
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas. Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico: http://diariooficial.gurupi.to.gov.br

Diário Oficial
MUNICÍPIO DE GURUPI,  ESTADO DO TOCANTINS

EDIÇÃO Nº 1097

DECRETO Nº. 1.578, DE 30 DE SETEMBRO DE 2.024.

“Dispõe sobre concessão de promoção por Titulari-
dade e Escolaridade à servidora ocupante de cargo 
de provimento efetivo, e dá outras providências”.  

A PREFEITA MUNICIPAL DE GURUPI-TO, no uso de 
suas atribuições legais e constitucionais, com fundamento 
no artigo 63, incisos I a III da Lei Municipal nº. 2.267/2015;

CONSIDERANDO que a servidora concluiu Curso de 
Nível Superior no ano de 2020, formalizando requerimento 
para concessão de promoção por titularidade e escolarida-
de por meio do Processo Administrativo nº 2024083011007 
- 2024012046, com Parecer Jurídico nº 844/2024, da Procu-
radoria Geral do Município, bem como, despacho do Grupo 
Gestor manifestando favoráveis ao pedido;

D E C R E T A: 

Art. 1º. Fica CONCEDIDO 5% de Promoção por Titula-
ridade e Escolaridade sobre o vencimento base, à servidora 
pública municipal, ANDREIA SILVA DOS SANTOS, ocupante 
do cargo de provimento efetivo Agente de Combate a En-
demias, matrícula nº 495211, do quadro de servidores per-
manentes da Prefeitura de Gurupi, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, em conformidade com a Lei 2.267/2015 e 
documentos constantes do Processo Administrativo supra-
mencionado.                  

       
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.                                             
 
   Gabinete da Prefeita Municipal de Gurupi, Estado 

do Tocantins, aos 30 dias do mês de setembro de 2.024. 
 

  JOSINIANE BRAGA NUNES
Prefeita Municipal  

DECRETO Nº. 1.579, DE 30 DE SETEMBRO DE 2.024.

“Dispõe sobre concessão de promoção por Titulari-
dade e Escolaridade ao servidor ocupante de cargo 
de provimento efetivo, e dá outras providências”.  

A PREFEITA MUNICIPAL DE GURUPI-TO, no uso de 
suas atribuições legais e constitucionais, com fundamento 
no artigo 63, incisos I a III da Lei Municipal nº. 2.266/2015;

CONSIDERANDO que o servidor concluiu Curso de 
Nível Médio no ano de 2016, formalizando requerimento 
para concessão de promoção por titularidade e escolarida-
de por meio do Processo Administrativo nº 2024091211002 
- 2024012261, com Parecer Jurídico nº 857/2024, da Procu-
radoria Geral do Município, bem como, despacho do Grupo 
Gestor manifestando favoráveis ao pedido;

D E C R E T A: 

Art. 1º. Fica CONCEDIDO 5% de Promoção por Titula-
ridade e Escolaridade sobre o vencimento base, ao servidor 
público municipal, PEDRO IURY ALVES VARANDA, ocupante 
do cargo de provimento efetivo Auxiliar de Serviços Gerais, 
matrícula nº 495076, do quadro de servidores permanentes 
da Prefeitura de Gurupi, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, em conformidade com a Lei 2.266/2015 e documen-
tos constantes do Processo Administrativo supramenciona-
do.                  

        
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.                                             
    
Gabinete da Prefeita Municipal de Gurupi, Estado do 

Tocantins, aos 30 dias do mês de setembro de 2.024. 
 

  JOSINIANE BRAGA NUNES
Prefeita Municipal  

DECRETO Nº. 1.580, DE 30 DE SETEMBRO DE 2.024.

“Dispõe sobre concessão de promoção por Titulari-
dade e Escolaridade à servidora ocupante de cargo 
de provimento efetivo, e dá outras providências”.  

A PREFEITA MUNICIPAL DE GURUPI-TO, no uso de 
suas atribuições legais e constitucionais, com fundamento 
no artigo 63, incisos I a III da Lei Municipal nº. 2.267/2015;

CONSIDERANDO que a servidora concluiu Curso de 
Pós-Graduação no ano de 2021, formalizando requerimento 
para concessão de promoção por titularidade e escolarida-
de por meio do Processo Administrativo nº 2024091111001 

Sumário
Atos do Poder Executivo ........................................................ 1
Secretaria Municipal de Administração ............................ 3
Central de Aquisições e Contrat. Públicas (CACP) ......... 3
Junta Médica Oficial ................................................................ 4
Secretaria Municipal de Assistência Social ...................... 6
Secretaria Municipal de Saúde ............................................ 6

ANO V -SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2024, MUNICÍPIO DE GURUPI / ESTADO DO TOCANTINS

http://diariooficial.gurupi.to.gov.br

Atos do Poder Executivo



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE GURUPI Nº 1097- SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2024 2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas. Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico: http://diariooficial.gurupi.to.gov.br

Josiniane Braga Nunes
Prefeita Municipal

Diego Avelino Milhomens Nogueira
Secretário Municipal de Administração

     www.diariooficial.gurupi.to.gov.br
Endereço: BR-242, km 405 – Saída Leste

Gurupi – Tocantins
CEP: 77410-970 | Fone (63) 3301-4312

Art. 1º. Fica CONCEDIDA Licença Com Vencimentos, 
em conformidade com o disposto no art.74, §1°, alíneas ‘a e 
b’, e §2º da Lei 827/89, para Acompanhar  Pessoa Doente na 
Família, da servidora pública ROSE APARECIDA FERNANDES 
RIBEIRO, ocupante do cargo de provimento efetivo de Au-
xiliar de Consultório Odontológico,  pertencente ao quadro 
de servidores da Prefeitura Municipal de Gurupi, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 09 (nove) 
dias, a partir do dia 12/09/2024, conforme atestados mé-
dico.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 12 de setembro 
de 2.024.

                                     
Gabinete da Prefeita Municipal de Gurupi, Estado do 

Tocantins, aos 30 dias do mês de setembro de 2.024.
           

JOSINIANE BRAGA NUNES
Prefeita Municipal

DECRETO Nº. 1.582, DE 30 DE SETEMBRO DE 2.024.

 “Concede Licença para Acompanhar Pessoa Doen-
te na Família  e dá outras providências”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GURUPI, Estado do Tocan-
tins, no uso das suas atribuições legais e constitucionais e, 
tendo em vista o que dispõe o Art. 74, §1°, alínea “a” da Lei 
827/1989, bem como os demais documentos constantes do 
Processo Administrativo nº. 2024073111005 – 2024011236

CONSIDERANDO o Parecer da Procuradoria Geral do 
Município nº 865/2024 favorável à concessão da licença 
para acompanhamento de pessoa doente na família da re-
querente; 

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica CONCEDIDA Licença Com Vencimentos, 
em conformidade com o disposto no art.74, §1°, alíneas ‘a 
e b’, e §2º da Lei 827/89, para Acompanhar  Pessoa Doente 
na Família, da servidora pública MARIA JOSE MEDEIROS 
GONCALVES, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de Auxiliar de Serviços Gerais,  pertencente ao quadro de 
servidores da Prefeitura Municipal de Gurupi, lotada na Se-
cretaria Municipal de Assistência Social, pelo período de 07 
(sete) dias, a partir do dia 31/07/2024, conforme atestados 
médico.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 31 de julho de 
2.024.

                                     
Gabinete da Prefeita Municipal de Gurupi, Estado do 

Tocantins, aos 30 dias do mês de setembro de 2.024.

JOSINIANE BRAGA NUNES
Prefeita Municipal

- 2024012241, com Parecer Jurídico nº 860/2024, da Procu-
radoria Geral do Município, bem como, despacho do Grupo 
Gestor manifestando favoráveis ao pedido;

D E C R E T A: 

Art. 1º. Fica CONCEDIDO 5% de Promoção por Titula-
ridade e Escolaridade sobre o vencimento base, à servidora 
pública municipal, MARIA DE JESUS BARROS FIGUEIRA DA 
SILVA, ocupante do cargo de provimento efetivo Enfermei-
ro, matrícula nº 498160, do quadro de servidores perma-
nentes da Prefeitura de Gurupi, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Saúde, em conformidade com a Lei 2.267/2015 e 
documentos constantes do Processo Administrativo supra-
mencionado.                  

        
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.                                             
    
Gabinete da Prefeita Municipal de Gurupi, Estado do 

Tocantins, aos 30 dias do mês de setembro de 2.024. 
   

JOSINIANE BRAGA NUNES
Prefeita Municipal  

DECRETO Nº. 1.581, DE 30 DE SETEMBRO DE 2.024.

 “Concede Licença para Acompanhar Pessoa Doen-
te na Família  e dá outras providências”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GURUPI, Estado do Tocan-
tins, no uso das suas atribuições legais e constitucionais e, 
tendo em vista o que dispõe o Art. 74, §1°, alínea “a” da Lei 
827/1989, bem como os demais documentos constantes do 
Processo Administrativo nº. 2024091311001 - 2024012290;

CONSIDERANDO o Parecer da Procuradoria Geral do 
Município nº 864/2024 favorável à concessão da licença 
para acompanhamento de pessoa doente na família da re-
querente; 

D E C R E T A:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE GURUPI Nº 1097- SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 20243

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas. Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico: http://diariooficial.gurupi.to.gov.br

PORTARIA Nº. 0597, DE 30 DE SETEMBRO DE 2.024.

“Dispõe sobre interrupção do período de fruição 
de férias de servidor público municipal e dá outras 
providências”.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO do Município de 
Gurupi Estado do Tocantins, no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o ofício nº 3410/2024 RH-SEMUS de 
27 de setembro de 2.024, expedido pela Secretaria Municipal 
de Saúde, solicitando portaria de fruição de férias de servidor;

R E S O L V E:

I – INTERROMPER, por necessidade do serviço, o 
período de fruição de férias da servidora, BRUNA ABADIA 
DE ARAÚJO SANTOS, ocupante do cargo de Agente de 
Combate os Endemias, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, programadas para o período de 09 de setembro a 
08 outubro de 2.024, referente ao período aquisitivo de 
2022/2023 e convocá-lo às suas atividades a partir do dia 
27 de setembro de 2.024. 

II – Os 12 (doze) dias remanescentes do período das 
férias interrompidas da servidora, serão gozados em data 
oportuna e não prejudiciais ao serviço público e à servido-
ra.    

II – Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

III  - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Secretário Municipal de Administração 
de Gurupi, Estado do Tocantins, aos 30 dias do mês de se-
tembro de 2.024.

DIEGO AVELINO MILHOMENS NOGUEIRA
Secretário Municipal de Administração

Dec.0631/2024

PORTARIA Nº.  0598, DE 30 DE SETEMBRO DE 2.024. 

“Dispõe sobre a concessão de Progressão Hori-
zontal à servidora pública municipal e dá outras 
providências”.   

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO do 
Município de Gurupi, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o art. 92 da Lei Orgânica 
do Município de Gurupi e no que lhe confere o artigo 57, 
e incisos, da Lei 2.266, de 22 de dezembro de 2.015, que 
institui o Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR 
dos Servidores Públicos do Quadro Geral do Poder Executi-
vo Municipal de Gurupi, nos termos do artigo 59 e incisos 
da referida lei;

Secretaria Municipal de Administração
CONSIDERANDO o requerimento da servidora no 

processo Administrativo nº 2023120411032, solicitan-
do Progressão Horizontal nos termos da Lei Municipal 
266/2015;

 
CONSIDERANDO a análise da documentação acosta-

da ao supramencionado processo, pela Comissão para Aná-
lise e Revisão do PCCR;

R E S O L V E:

Art. 1º. Conceder Progressão Horizontal à Servidora 
Pública Municipal, do Quadro Geral do Município de Guru-
pi, lotada na Secretaria Municipal de Administração, na for-
ma seguinte: 

Matrícula Servidor Cargo Progressão 
Horizontal

497089 MARIA DIVINA DOS 
SANTOS LEOPOLDINO

Auxiliar          
Administrativo

“B”

Art. 2º Fica autorizada a Secretaria Municipal da Ad-
ministração por meio da Diretoria de Recursos Humanos a 
proceder à inclusão na Folha de Pagamento do órgão de 
lotação da servidora, os benefícios concedidos no artigo 1º 
desta Portaria.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Art. 4º. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

Gabinete do Secretário Municipal de Administração 
de Gurupi, Estado do Tocantins, aos 30 dias do mês setem-
bro de 2.024.

DIEGO AVELINO MILHOMENS NOGUEIRA
Secretário Municipal de Administração 

Dec.0631/2024

Central de Aquisições e Contratações Públicas 
(CACP)

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº PE/2024.034-GPI-SEMUS SRP

Processo Administrativo/Eletrônico nº: 
2024004990/2024061007001. Assunto: O Município de 
Gurupi/TO, através da Central de Aquisições e Contratações 
Públicas, TORNA PÚBLICO, a realização do Pregão Eletrôni-
co nº PE/2024.034-GPI-SEMUS SRP. Tipo: Menor Preço Por 
Item/ Com Itens Exclusivos à Participação de Micro Empre-
sas-ME, Empresas de Pequeno Porte-EPP e Microempreen-
dedor Individual-MEI. Recebimento das Propostas: até às 
08:45h do dia 14/10/2024 e Abertura da Sessão Pública: dia 
14/14/2024 às 09:00h, horário de Brasília, no portal www.
portaldecompraspublicas.com.br. Objeto: Registro de preço 
para futura, eventual e parcelada aquisição de teste rápido 
antígeno para detecção de COVID. Edital e anexos disponí-
veis em: www.gurupi.to.gov.br e www.portaldecompraspu-
blicas.com.br. Legislação: Lei Federal nº 14.133/21, Decreto 
Municipal n. 405, de 29 de março de 2023, e suas alterações 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE GURUPI Nº 1097- SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2024 4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas. Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico: http://diariooficial.gurupi.to.gov.br

PORTARIA Nº. 825, DE 30 SETEMBRO DE 2.024.

 “Dispõe sobre a concessão de Afastamento por 
Incapacidade Temporária à servidora pública 
municipal.”

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS do Município 
de Gurupi Estado do Tocantins, no uso das suas atribuições 
legais, especialmente as atribuídas pela Portaria nº 550 de 
03 de novembro de 2.022.

   
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 

864/2.024 expedido pela Junta Médica Oficial do Município.

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder Afastamento por Incapacidade 
Temporária para o Trabalho pelo período de 24/09/2.024 a 
27/09/2.024, a servidora pública municipal efetivo LUZIRE-
NE FERREIRA GOMES DE SOUSA, matrícula n° 248337, ocu-
pante de cargo de provimento efetivo de Agente Comuni-
tário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 24 de setembro 
2.024.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

FÁBIO FERREIRA DE ANDRADE
Diretor de Recursos Humanos

Decreto nº 1.462/2022

PORTARIA Nº. 826, DE 30 SETEMBRO DE 2.024.

 “Dispõe sobre a concessão de Afastamento por 
Incapacidade Temporária à servidora pública 
municipal.”

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS do Município 
de Gurupi Estado do Tocantins, no uso das suas atribuições 
legais, especialmente as atribuídas pela Portaria nº 550 de 
03 de novembro de 2.022.

   
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 

863/2.024 expedido pela Junta Médica Oficial do Município.

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder Afastamento por Incapacidade 
Temporária para o Trabalho pelo período de 13/09/2.024 
a 27/09/2.024, a servidora pública municipal efetivo ALYNE 
BARBOSA LANES DE PAULA, matrícula n° 497994, ocupante 
de cargo de provimento efetivo de Administrador, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 13 de setembro 
2.024.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

e demais legislações pertinentes. Informações pelo e-mail: 
cpl@gurupi.to.gov.br. 

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº PE/2024.037-GPI-SEMUS SRP

Processo Administrativo/Eletrônico nº: 
2024010506/2024071707002. Assunto: O Município de 
Gurupi/TO, através da Central de Aquisições e Contratações 
Públicas, TORNA PÚBLICO, a realização do Pregão Eletrôni-
co nº PE/2024.037-GPI-SEMUS SRP. Tipo: Menor Preço Por 
Item/ Com Itens Exclusivos à Participação de Micro Empre-
sas-ME, Empresas de Pequeno Porte-EPP e Microempreen-
dedor Individual-MEI. Recebimento das Propostas: até às 
08:45h do dia 15/10/2024 e Abertura da Sessão Pública: dia 
15/10/2024 às 09:00h, horário de Brasília, no portal www.
portaldecompraspublicas.com.br. Objeto: Registro de pre-
ço para futura, eventual e parcelada aquisição de curati-
vos. Edital e anexos disponíveis em: www.gurupi.to.gov.br 
e www.portaldecompraspublicas.com.br. Legislação: Lei 
Federal nº 14.133/21, Decreto Municipal n. 405, de 29 de 
março de 2023, e suas alterações e demais legislações per-
tinentes. Informações pelo e-mail: cpl@gurupi.to.gov.br. 

Gurupi, TO 30/10/2024
SIDNEY DA SILVA VIANA

Pregoeiro – Decreto 575/2024

Junta Médica Oficial

PORTARIA Nº. 824, DE 30 DE SETEMBRO DE 2.024.

 “Dispõe sobre a prorrogação de Afastamento 
por Incapacidade Temporária à servidora pública 
municipal.”

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS do Município 
de Gurupi Estado do Tocantins, no uso das suas atribuições 
legais, especialmente as atribuídas pela Portaria nº 550 de 
03 de novembro de 2.022.

   
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 

868/2.024 expedido pela Junta Médica Oficial do Município 
de Gurupi.

R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar Afastamento por Incapacidade 
Temporária para o Trabalho pelo período de 20/08/2.024 a 
15/02/2.025 concedido à servidora MARIA DE FATIMA CAR-
NEIRO LEITE, matrícula n° 247873, ocupante de cargo de 
provimento efetivo de Médico, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 20 de agosto 
2024.

 
CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

FÁBIO FERREIRA DE ANDRADE
Diretor de Recursos Humanos

Decreto nº 1.462/2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE GURUPI Nº 1097- SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 20245

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas. Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico: http://diariooficial.gurupi.to.gov.br

FÁBIO FERREIRA DE ANDRADE
Diretor de Recursos Humanos

Decreto nº 1.462/2022

PORTARIA Nº. 827, DE 30 SETEMBRO DE 2.024.

 “Dispõe sobre a concessão de Afastamento por 
Incapacidade Temporária à servidora pública 
municipal.”

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS do Município 
de Gurupi Estado do Tocantins, no uso das suas atribuições 
legais, especialmente as atribuídas pela Portaria nº 550 de 
03 de novembro de 2.022.

   
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 

867/2.024 expedido pela Junta Médica Oficial do Município.

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder Afastamento por Incapacidade 
Temporária para o Trabalho pelo período de 24/09/2.024 a 
27/09/2.024, a servidora pública municipal efetivo KEDMA 
BATISTA SANTANA ROCHA, matrícula n° 123630, ocupante 
de cargo de provimento efetivo de Professor, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 24 de setembro 
2.024.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

FÁBIO FERREIRA DE ANDRADE
Diretor de Recursos Humanos

Decreto nº 1.462/2022

PORTARIA Nº. 828, DE 30 SETEMBRO DE 2.024.

 “Dispõe sobre a concessão de Afastamento por 
Incapacidade Temporária à servidora pública 
municipal.”

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS do Município 
de Gurupi Estado do Tocantins, no uso das suas atribuições 
legais, especialmente as atribuídas pela Portaria nº 550 de 
03 de novembro de 2.022.

   
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 

866/2.024 expedido pela Junta Médica Oficial do Município.

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder Afastamento por Incapacidade 
Temporária para o Trabalho pelo período de 24/09/2.024 a 
27/09/2.024, a servidora pública municipal efetivo ERONI-
DES SALES DA SILVA, matrícula n° 497723, ocupante de car-
go de provimento efetivo de Professor, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 24 de setembro 
2.024.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

FÁBIO FERREIRA DE ANDRADE
Diretor de Recursos Humanos

Decreto nº 1.462/2022

PORTARIA Nº. 829, DE 30 SETEMBRO DE 2.024.

 “Dispõe sobre a concessão de Afastamento por 
Incapacidade Temporária à servidora pública 
municipal.”

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS do Município 
de Gurupi Estado do Tocantins, no uso das suas atribuições 
legais, especialmente as atribuídas pela Portaria nº 550 de 
03 de novembro de 2.022.

CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 
869/2.024 expedido pela Junta Médica Oficial do Município.

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder Afastamento por Incapacidade 
Temporária para o Trabalho pelo período de 24/09/2.024 a 
27/09/2.024, a servidora pública municipal efetivo THATIA-
NA FERREIRA REIS, matrícula n° 495577, ocupante de cargo 
de provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 24 de setembro 
2.024.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

FÁBIO FERREIRA DE ANDRADE
Diretor de Recursos Humanos

Decreto nº 1.462/2022

PORTARIA Nº. 830, DE 30 SETEMBRO DE 2.024.

 “Dispõe sobre a concessão de Afastamento por 
Incapacidade Temporária à servidora pública 
municipal.”

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS do Município 
de Gurupi Estado do Tocantins, no uso das suas atribuições 
legais, especialmente as atribuídas pela Portaria nº 550 de 
03 de novembro de 2.022.

   
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 

865/2.024 expedido pela Junta Médica Oficial do Município.

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder Afastamento por Incapacidade 
Temporária para o Trabalho pelo período de 23/09/2.024 
a 06/10/2.024, a servidora pública municipal efetivo GIZE-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE GURUPI Nº 1097- SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2024 6

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas. Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico: http://diariooficial.gurupi.to.gov.br

LENE DE SOUZA SANTOS, matrícula n° 5260, ocupante de 
cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 23 de setembro 
2.024.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

FÁBIO FERREIRA DE ANDRADE
Diretor de Recursos Humanos

Decreto nº 1.462/2022

PORTARIA Nº. 831, DE 30 DE SETEMBRO DE 2.024.

 “Dispõe sobre a prorrogação de Afastamento 
por Incapacidade Temporária à servidora pública 
municipal.”

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS do Município 
de Gurupi Estado do Tocantins, no uso das suas atribuições 
legais, especialmente as atribuídas pela Portaria nº 550 de 
03 de novembro de 2.022.

   
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 

870/2.024 expedido pela Junta Médica Oficial do Município 
de Gurupi.

R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar Afastamento por Incapacidade 
Temporária para o Trabalho pelo período de 27/09/2.024 a 
25/11/2.025 concedido à servidora MARIA RAIMUNDA DE 
SOUSA SILVA, matrícula n° 489733, ocupante de cargo de 
provimento efetivo de Professor, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 27 de setembro 
2024.

 
CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

FÁBIO FERREIRA DE ANDRADE
Diretor de Recursos Humanos

Decreto nº 1.462/2022

Secretaria Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO Nº 191/2024

Processo Administrativo N°: 2024001711 Partes: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/ FUNDO MUNI-
CIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CNPJ: 14.764.485/0001-02 
e LS PRODUTOS E SERVIÇOS – CNPJ: 08.532.353/0001-44. 
Objeto:   CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, 
EM FUNÇÃO DA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ROTI-
NA REALIZADAS PELAS UNIDADES DEMANDANTES. Valor: 

13.200,00 (treze mil e duzentos reais). Data da Assinatura: 
27/09/2024.

Rayane Pereira Nascimento
Secretária de Assistência social e Cidadania

Decreto nº 0078/2024

     
PORTARIA GAB/SMS Nº 0291/2024 DE 30 DE SETEM-

BRO DE 2024.
 

“Designa servidor para acompanhamento da 
execução do objeto e atesto de Nota Fiscal”.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE do município 
de Gurupi, Estado do Tocantins, nomeada pelo Decreto Mu-
nicipal nº 0933/2023, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO a necessidade do cumprimento 
das disposições pertinentes constante no da Lei Federal nº 
14.133/2021, e respectivas atualizações; 

CONSIDERANDO a realização de Dispensa de Licita-
ção, para AQUISIÇÃO DE 15 UNIDADES DE MÁQUINAS LA-
VADORAS DE ROUPA DE 8,5KG OU 9KG;

CONSIDERANDO os termos constantes na Dispensa 
de Licitação de Processo Administrativo nº 2024006782 e 
Protocolo Eletrônico 2024051007001.

CONSIDERANDO a necessidade de designar servidor 
responsável para acompanhar a execução, fiscalizar o obje-
to e conferir as faturas, em observação às disposições nas 
legislações constantes no Contrato, respectivamente.

R E S O L V E:

I - Designar a servidora MARIA AUXILIADORA DA PAI-
XAO AIRES, matrícula nº 503038, para fiscalização e acom-
panhamento da execução da DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 15 UNIDADES DE MÁQUINAS 
LAVADORAS DE ROUPA DE 8,5KG OU 9KG, sem prejuízo de 
suas funções normais e sem acréscimos em seus vencimen-
tos;

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação;

III - Registre-se, Publique-se no Diário da Prefeitura 
Municipal de Gurupi e Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde, aos 30 
dias do mês de setembro de 2024.

Luana Nunes Garcia
Secretária Municipal de Saúde 

Decreto Municipal nº 0933/2023

Secretaria Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE GURUPI Nº 1097- SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 20247

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas. Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico: http://diariooficial.gurupi.to.gov.br

PORTARIA/GCO/SMS Nº 292/2024, DE 30 DE SETEM-
BRO DE 2024.

“Designa servidor para fiscalização acompa-
nhamento da execução de Termo de Creden-
ciamento e atesto de Nota Fiscal e dá outras 
providências”. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE do município 
de Gurupi, Estado do Tocantins, nomeada pelo Decreto Mu-
nicipal nº 933/2023, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO a necessidade do cumprimento 
das disposições pertinentes constante no artigo 117 da Lei 
Federal nº 14.133/2021, e respectivas atualizações; 

CONSIDERANDO a realização do Procedimento 
Administrativo nº 2024012267, Processo Eletrônico nº 
2024091207001, na Modalidade Chamamento Público Nº 
C-2024-002-GPI-SEMUS, para CREDENCIAMENTO DE PES-
SOAS JURÍDICAS PARA CONTRATAÇÃO DE LABORATÓRIO 
PROTÉTICO PARA CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS; 

CONSIDERANDO os termos do Termo Credencia-
mento nº001/2024 firmado em 12/09/2024, tendo como 
Contratada a empresa credenciada: ODONTO PRÓTESE LA-
BORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 21.677.530/0001-49;

CONSIDERANDO a necessidade de designar servidor 
responsável para fiscalizar e acompanhar a execução do 

Contrato e atestar as notas fiscais, em observação às dispo-
sições nas legislações constantes no referida Contrato;

R E S O L V E:

I - Designar a Servidora LORENA PAULA DE FREITAS, 
Matrícula nº 501722, para fiscalização e acompanhamento 
da execução do TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº001/2024, 
Procedimento Administrativo nº 2024012267, Processo 
Eletrônico nº 2024091207001, cujo objeto é a CREDENCIA-
MENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA CONTRATAÇÃO DE 
LABORATÓRIO PROTÉTICO PARA CONFECÇÃO DE PRÓTESES 
DENTÁRIAS, oriundo de Credenciamento mediante Chama-
mento Público Nº C-2024-002-GPI-SEMUS, Processo Eletrô-
nico nº 2024091207001, bem como atestar as notas fiscais, 
sem prejuízo de suas funções normais e sem acréscimos em 
seus vencimentos.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos ao dia 26 de setembro de 
2024;

III - Registre-se, Publique-se no Diário Oficial da Pre-
feitura Municipal de Gurupi e Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde, aos 30 
dias do mês de setembro de 2024. 

Luana Nunes Garcia
Secretária/Gestora do Fundo Municipal de Saúde 

Decreto Municipal nº 0933/2023


		2024-09-30T22:23:07-0300
	GURUPI SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO:17718490000169




